ДУМА  ТЕГУЛЬДЕТСКОГО  РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

28.04.2011                                                                                                                № 30

О внесении  изменений в  Положение «О  порядке управления и  распоряжения

муниципальным имуществом муниципального  образования «Тегульдетский
район», утвержденное  решением Думы Тегульдетского района

от 14.07.2009 № 24

            Рассмотрев  протест прокуратуры Тегульдетского района  от 11.02.2011г.
№ 16-2011 на Положение о порядке управления и распоряжения муниципальным
имуществом  муниципального образования «Тегульдетский район», в
соответствии с Федеральным законом от  08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с
совершенствованием правового положения государственных (муниципальных)
учреждений»,

            Дума Тегульдетского района решила:

    Протест в  указанной части удовлетворить.
 1. Внести  изменения в Положение о порядке управления и распоряжения

муниципальным имуществом  муниципального образования  муниципального
образования « Тегульдетский район», утвержденного решением Думы
Тегульдетского района  от 14.07.2009 № 24,  согласно приложению.

2. Настоящее решение опубликовать  в средствах массовой  информации –

районной  газете « Таежный меридиан»

И.о. Главы Тегульдетского района                                           А.А. Шатунов

Приложение

 к решению Думы

Тегульдетского района

от 28.04.2011 № 30

1. В статье 1 п.1 изложить в следующей редакции:
«1) порядок участия органов местного самоуправления муниципального

образования «Тегульдетский район» в создании, управлении, реорганизации и
ликвидации муниципальных  казенных, бюджетных и автономных учреждений,
юридических лиц иных организационно-правовых форм»;

  2. В статье 3 часть 2  изложить в следующей редакции:
 «2. Автономное учреждение без согласия органа местного самоуправления

муниципального образования «Тегульдетский район» (далее - собственник) не
вправе распоряжаться недвижимым имуществом и особо ценным движимым
имуществом, закрепленными за ним собственником или приобретенными
автономным учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на
приобретение такого имущества. Остальным имуществом, находящимся у него на
праве оперативного управления, автономное учреждение вправе распоряжаться
самостоятельно, если иное не установлено законом.

Автономное учреждение вправе осуществлять приносящую доходы
деятельность лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради
которых оно создано, и соответствующую этим целям, при условии, что такая
деятельность указана в его учредительных документах. Доходы, полученные от
такой деятельности, и приобретенное за счет этих доходов имущество поступают
в самостоятельное распоряжение автономного учреждения.

 Бюджетное учреждение без согласия собственника не вправе распоряжаться
особо ценным движимым имуществом, закрепленным за ним собственником или
приобретенным бюджетным учреждением за счет средств, выделенных ему
собственником на приобретение такого имущества, а также недвижимым
имуществом. Остальным имуществом, находящимся у него на праве
оперативного управления, бюджетное учреждение вправе распоряжаться
самостоятельно, если иное не установлено законом.

Бюджетное учреждение вправе осуществлять приносящую доходы
деятельность лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради
которых оно создано, и соответствующую этим целям, при условии, что такая
деятельность указана в его учредительных документах. Доходы, полученные от
такой деятельности, и приобретенное за счет этих доходов имущество поступают
в самостоятельное распоряжение бюджетного учреждения.

 Казенное учреждение не вправе отчуждать либо иным способом
распоряжаться имуществом без согласия собственника имущества.

Казенное учреждение может осуществлять приносящую доходы
деятельность в соответствии со своими учредительными документами. Доходы,

полученные от указанной деятельности, поступают в соответствующий бюджет
бюджетной системы Российской Федерации».

    3. Подпункт 3 части первой статьи 7 изложить в следующей редакции:
«3) муниципальные автономные, бюджетные, казенные  учреждения  (далее-

муниципальные учреждения)»;

      4. Часть 1  статьи 9 изложить в следующей редакции:

«1. а) муниципальными учреждениями признаются учреждения, созданные
муниципальным образованием;

б) типами  муниципальных учреждений признаются автономные, бюджетные
и казенные».

  5. Статью 10 изложить в следующей редакции:
  «Статья 10.   Создание муниципального  учреждения

1. Решение о создании (учреждении) муниципального учреждения, за
исключением решений о создании муниципальных автономных учреждений,
принимается администрацией  Тегульдетского района  по согласованию с Думой
Тегульдетского района и оформляется муниципальным правовым актом
администрации Тегульдетского района. Решение о создании муниципального
автономного учреждения принимается администрацией Тегульдетского района в
соответствии с требованиями статьи 5 Федерального закона от 03.11.2006 N 174-

ФЗ "Об автономных учреждениях" и оформляется муниципальным правовым
актом администрации Тегульдетского района.".
      2.  Муниципальный правовой акт о создании муниципального учреждения
должен содержать  наименование органа местного самоуправления
муниципального образования "Тегульдетский район"  (отдел, комитет,
управление, другое структурное подразделение Администрации Тегульдетского
района)  который будет осуществлять функции  и полномочия учредителя  в
отношении создаваемого муниципального учреждения  ( далее - Учредитель)
      3. После издания муниципального правового акта администрации
Тегульдетского района о создании муниципального учреждения, муниципальным
правовым актом администрации Тегульдетского района утверждается устав этого
муниципального  учреждения.

 4. Муниципальное учреждение считается созданным как юридическое лицо  с
момента его государственной регистрации в установленном законом порядке.
      5. Муниципальное учреждение в соответствии с действующим
законодательством РФ вправе по согласованию  с Администрацией
Тегульдетского района и Учредителем создавать представительства и филиалы».

      6.  Статью 11 изложить в  следующей  редакции:
«Статья 11.  Имущество  муниципального учреждения

1. Имущество муниципального учреждения является муниципальной
собственностью муниципального образования «Тегульдетский район» и
принадлежит учреждению на праве оперативного управления.

2. Администрация Тегульдетского района от имени муниципального
образования " Тегульдетский район»" на основании муниципального правового
акта администрации Тегульдетского района закрепляет за муниципальным
учреждением на праве оперативного управления движимое и недвижимое
имущество, в том числе особо ценное движимое имущество.

3. Право оперативного управления имуществом, в отношении которого
собственником принято решение о закреплении за муниципальным учреждением,
возникает у этого учреждения с момента передачи имущества, если иное не
установлено муниципальным правовым актом администрации Тегульдетского
района о передаче имущества.

4. Муниципальное учреждение владеет и пользуется муниципальным
имуществом в соответствии с назначением имущества, целями деятельности,
заданиями собственника в пределах, установленных действующим
законодательством РФ и нормативными правовыми актами.

5. Распоряжение имуществом муниципального учреждения осуществляется в
порядке, установленном действующим законодательством.

6. Муниципальное учреждение обязано обеспечить содержание
закрепленного за ним муниципального имущества на уровне не ниже
определяемого действующими нормативами, а также обеспечить сохранность и
эффективное его использование».

       7. Статью  12 изложить в следующей редакции:
«Статья 12.  Руководитель муниципального учреждения

1. Исполнительным органом муниципального учреждения является его
руководитель (директор, заведующий, главный врач), который осуществляет
текущее руководство деятельностью муниципального учреждения.

2. Отношения руководителя муниципального учреждения и работодателя
регулируются действующим законодательством РФ, нормативными правовыми
актами, уставом муниципального учреждения и трудовым договором. Типовой
трудовой договор с руководителем муниципального учреждения определяется
администрацией Тегульдетского района.

3. Работодателем в отношении руководителя муниципального учреждения
выступает администрация Тегульдетского района и Учредитель, который
осуществляет выбор кандидатуры на должность руководителя муниципального
учреждения, оформляет трудовые отношения и контролирует выполнение
руководителем условий трудового договора.

4. Назначение и освобождение от должности руководителя муниципального
учреждения производится на основании муниципального правового акта
Администрации Тегульдетского района».

8.  Статью  13 изложить в следующей редакции:
        «Статья 13.  Реорганизация  и ликвидация муниципального  учреждения

1. Реорганизация муниципального  учреждения может быть осуществлена в
форме его слияния, присоединения, разделения или выделения.

2. Решение о реорганизации муниципального учреждения в форме
разделения, выделения, слияния (если возникшее при слиянии юридическое лицо
является муниципальным казенным учреждением) или присоединения (в случае
присоединения муниципального  бюджетного или автономного учреждения к
казенному учреждению) принимается Главой Администрации Тегульдетского
района в порядке, аналогичном порядку создания муниципального учреждения
путем его учреждения.

3. Решение о ликвидации муниципального учреждения принимается Главой
Администрации Тегульдетского района..

4. Проект постановления Главы Администрации  Тегульдетского района о
ликвидации муниципального учреждения подготавливается
Учредителем по согласованию с Финансовым отделом Администрации
Тегульдетского  района».

       9.  Части 2.3.4  статьи 20 исключить.

	РЕШЕНИЕ
	И.о. Главы Тегульдетского района                                           А.А. Шатунов
	«Статья 12.  Руководитель муниципального учреждения
	«Статья 13.  Реорганизация  и ликвидация муниципального  учреждения